
S95 (1980 - 1981) - N' 1

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1980-1981

9 JULI 1981

WETSONTWERP
betreffende de afschaffing van de functie .

van arrondissementscommissaris

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De taken, verbonden aan de functie van arrondissements-
commissaris, zijn ten gevolge van de fusie van gemeenten op
1 januari 1977 aanzienlijk verlicht.

De arrondissementscommissaris als agent van administra-
tief toezicht heeft inderdaad vrijwel geen reden van bestaan
meer omwille van de algemene vergroting van de nieuwe
gemeentelijke entireiren.

Daarom heefr de Regering, in haar streven naar geleidelijke
aanpassing van onze instellingen aan de gewijzigde omstan-
digheden, besloten om van 1976 af elke nieuwe benoeming
tot arrondissementscommissaris op te schorten.

Verder werd door de recente regionaliseringsmaatregelen
nog eens de nadruk gelegd op de noodzaak om onze admi-
nistratieve structuren te vereenvoudigen en om de overtollige
administratieve diensten af te schaffen.

Tegen de huidige economische achtergrond is bovendien
elke sanerings-of besparingsmaatregel die de budgetraire last
van de Staat kan verlichren, een dringende noodzaak.

Gelet op wat voorafgaat en overwegende dat de huidige
taken van de arrondissementscommissarissen gemakkelijk
door andere diensten kunnen worden overgenomen, is her
ononrbeerliik dar het sedert enkele jaren gevoerde rationali-
satiebeleid wordt voorrgezet en dar de funcrie van arrondisse-
mentscommissaris wordt afgeschaft.

De tot dusver door de arrondissementscommissarissen uit-
.geoefende taken zullen worden overgedragen aan de provin-
ciegouverneurs.

Tenslotre dienen de arrondissementscommissarissen en
adjunct-arrondissementscommissarissen alsook het personeel
van de provinciale gouvernementen dar bij de arrondisse-
mentscommissariaten is gedetacheerd, opnieuw te worden
verbonden aan de dienst, waarvan ze afhangen.

S95 (1980. 1981) - N° 1

Chambre
des Représentants

SESSION 1980-1981

9 JUILLET 1981

PROJET DE LOI
relatif à la suppression de la fonction
de commissaire d'arrondissement

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les tâches liées à la fonction de commissaire d'arrondis-
sement ont été très considérablement allégées lors de la
fusion des communes au 1er janvier 1977.

La raison d'être du commissaire d'arrondissement en tant
qu'agent de tutelle a en effet pratiquement disparu en rai-
son de l'agrandissement général des nouvelles entités com-
munales.

Aussi, soucieux d'adapter progressivement nos institutions
aux réalités du pays, le Gouvernement a décidé, dès 1976,
de suspendre toute nouvelle nomination de commissaire
d'arrondissement.

Les récentes mesures de régionalisation ont encore accen-
tué la nécessité de simplifier nos structures administratives,
voire de supprimer les échelons. administratifs inutiles.

Dans le contexte économique actuel, il s'impose en outre
de prendre d'urgence' toute mesure d'assainissement et
d'économie susceptible d'alléger la charge budgétaire de
l'Etat.

Compte tenu de ces éléments, et considérant que les tâches
confiées actuellement aux commissaires d'arrondissement
peuvent aisément être assumées par d'autres échelons admi-
nistratifs, il est indispensable de poursuivre la politique de
rationalisation mise en œuvre depuis plusieurs années et de
supprimer la fonction de commissaire d'arrondissement.

Les tâches exercées par les commissaires d'arrondissement
seront confiées aux gouverneurs de province .

Il convient enfin de réaffecter les commissaires d'arron-
dissement et les commissaires d'arrondissement adjoints,
ainsi que les agents des gouvernements provinciaux détachés
dans les commissariats d'arrondissement.

H. - 638.



895 (1980-1981) - N. 1

Tot daar de in dit ontwerp van wet overwogen maatre-
gelen.

De Raad van State heeft omtrent de artikelen van dit wets-
ontwerp advies uitgebracht naar aanleiding van het advies,
gegeven op 28 en 29 april 1981, over het ontwerp van pro-
grammawet 1981 (Stuk 838 (1980-1981) - Nr 1, Hoofd-
stuk VI, blz. 32 en 33).

De Minister van Binnenlandse Zaken,

Ph. BUSQUIN.

[ 2 J

Telles sont les mesures envisagées dans le présent projet
de loi.

Le Conseil d'Etat a fait connaître son avis sur les articles
du présent projet de loi à l'occasion de l'avis donné les 28
et 29 avril 1981 sur le projet de loi-programme 1981 (Doc.
838 (1980-1981) - N° 1, Chapitre VI, pp. 32 et 33).

Le Ministre de l'Intérieur,

Ph. BUSQUIN.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierna weze« zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse
Zaken en op her advies van Onze in Raad vergaderde Minis-
rers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ :

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is gelast in Onze
naam bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te
dienen, waarvan de teksr volgt :

Artikel 1.

De artikelen 132 tot en met 139 van de provinciewet hou-
den op uitwerking te hebben behalve wat betreft de arrondis-
sementscommissaris te Moeskroen, de adjuncr-arrondisse-
mentscommissaris te Voeren en de adjunct-arrondissements-
commissaris te Malmédy.

Art. 2.

De bij elke wets- of reglementsbepaling aan de arrondisse-
mentscommissarissen opgedragen bevoegdheden worden aan
de gouverneur overgedragen, behalve wat betreft de bevoegd-
heden van de arrondissementscommissaris te Moeskroen, de
adjunct-arrondissementscommissaris te Voeren en de adjunct-
arrondissementscommissaris te Malmédy.

De gouverneur kan de in her eerste lid bedoelde bevoegd-
heden, die hi] bepaalr, overdragen aan de ambrenaren van de
provinciale gouvernementen en de arrondissementscommissa-
rissen die krachrens deze wet te zijner beschikking worden
gesteld.

Art.3.

Onder titel IX van de provinciewet, wordt hoofdstuk n
aangevuld met de volgende artikelen :

« Art. 131bis: In de gemeenten die geen deel uitmaken
van het ambtsgebied van een arrondissementscommissaris
houdt de gouverneur toezicht op de dienst van de veldpolitie.

PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT•.

Sur la proposition de Notre Ministre de l'Intérieur et de
l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre de l'Intérieur est chargé de présenter, en
Notre nom, aux Chambres législatives, le projet de loi
dont la teneur suit:

Article 1er•

Les articles 132 à 139 de la loi provinciale cessent de
produire leurs effets sauf en ce qui concerne le commissaire
d'arrondissement à Mouscron, le commissaire d'arrondisse-
ment adjoint à Fourons et le commissaire d'arrondissement
adjoint à Malmédy.

Art. 2.

Les attributions confiées aux commissaires d'arrondisse-
ment par toute disposition légale ou réglementaire sont
transférées au gouverneur, sauf en ce qui concerne les attri-
butions du commissaire d'arrondissement à Mouscron, du
commissaire d'arrondissement adjoint à Fourons et du com-
missaire d'arrondissement adjoint à Malmédy.

Le gouverneur peut déléguer au." fonctionnaires du gou-
vernement provincial et aux commissaires d'arrondissement
qui peuvent être mis à sa disposition en vertu de la présente
loi, les attributions qu'il détermine parmi celles visées à
l'alinéa 1er•

Art.3.

Au titre IX de la loi provinciale, le chapitre n est com-
plété par les articles suivants:

« Art. 131bis : Dans les communes qui ne font pas partie
du ressort d'un commissaire d'arrondissement le gouverneur
surveille le service de la police rurale. TI dispose à cet effet,



Te dien einde beschikt hij over de brigadechefs binnen de
grenzen van hun territoriale bevoegdheid.

» In deze gemeenten neemt de gouverneur ten minste eens
in het jaar inzage van de registers van de burgelijke stand en
geeft aan de bestendige deputatie van de provincieraad kennis
van de onregelmatigheden of onnauwkeurigheden die hij er
in aantreft.

» Art. 131ter: De gouverneur inspecteert ten minste
eens in het jaar de gemeenten die geen deel uitmaken van
hei: ambtsgebied van een arrondissementscommissaris; hij
doet er de verificatie van de gemeentekassen zo dikwijls hij
het geraden achr,

» Hij kan er de gemeenteinstelIingen inspecteren. »

Overgangsbepalingen.

Art.4.
Onverminderd artikel 2, worden de arrondissementscom-

missarissen, die bij de inwerkingtreding van deze wet in
dienst zijn, ter beschikking gesteld van de Minister van
Binnenlandse Zaken die hen belast met taken overeenstem-
mend met hun beroepsbekwaamheid.

De Minister van Binnenlandse Zaken kan de arrondisse-
mentscommissarissen ter beschikking srellen van de Execu-
tieven van de Gemeenschappen en Gewesten, van de provin-
ciegouverneurs of van openbare diensten die afhangen van
het centraal bestuur.

Art. S.

De in artikel 4 bedoelde arrondissementscommissarissen
behouden hun aanspraken en blijven onderworpen aan alle
bepalingen van hun persoonlijk sraruut en hun pensioenre-
geling.

Art.6.

Het personeel van de provinciale gouvernementen dat bij
de inwerkingtreding van deze wet in de arrondissements-
commissariaten is gedetacheerd wordt opnieuw verbonden
aan her provinciaal gouvernement waarvan het afhangt, bij
uitzondering van de personeelsleden gedetacheerd bij het
arrondissementscommissariaat te Moeskroen en bij de
adjunct-arrondissementscommissariaten.

Slotbepalingen.

Art. 7.

[ 3 ] 895 (1980-1981) - N. 1

des chefs de brigade, dans les limites de la compétence terri-
toriale des ces agents.

» Le gouverneur y prend inspection au moins une fois par
an des registres de l'Etat civil et donne connaissance à la
.députation du conseil provincial des irrégularités ou inexac-
titudes qu'il y découvre. , '

» Art. 131ter: Le gouverneur visite au ~oins une fois
par an les communes qui ne font pas partie du ressort d'un
commissaire d'arrondissement; il y vérifie les caisses com-
munales chaque fois qu'il le juge convenable.

» Il peut y visiter les établissements communaux. »

Dispositions transitoires.

Art.4.
Sans préjudice de l'article 2, les commissaires d'arron-

dissement en fonction lors de l'entrée en vigueur de la pré-
sente loi sont mis à la disposition du Ministre de l'Intérieur
qui leur confie des tâches en rapport avec leurs aptitudes
professionnelles.

Le Ministre de l'Intérieur peut mettre ces commissaires
d'arrondissement à la disposition des Exécutifs des Commu-
nautés et des Régions, des gouverneurs de province ou de
services publics dépendant du pouvoir central.

Art. S.

Les commissaires d'arrondissement visés à l'article 4 con-
servent leurs titres et restent soumis à toutes les dispositions
9ui régissent leur statut personnel et leur régime de pension.

Art. 6.

Les agents des gouvernements provinciaux détachés dans
les commissariats d'arrondissement lors de l'entrée en vi-
gueur de la présente loi, sont réaffectés au gouvernement
provincial dont ils relèvent, à l'exception des agents détachés
au commissariat d'arrondissement de Mouscron et dans les
commissariats d'arrondissement adjoints,

Dispositions finales.

Art. 7.

De Koning kan, bij in Ministerraad overlegde besluiten I Le Roi peut, par arrêtés délibérés en Conseil des Minis-
de teksren van de wetten welke door deze wet impliciet zijn tres, mettre les textes des lois qui sont modifiées implicite-
gewijzigd daarmede in overeenstemming brengen. ment par la présente loi en concordance avec celle-ci.

Art. 8.

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1982.

Gegeven te Brussel, 25 juni 1981.

BOUDEWIJN.

VAN KONINGSWEGE.:

De Minister van Binnenlandse Zaken,

Ph. BUSQUIN.

Art. 8.

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 1982.

Donné à Bruxelles, le 25 juin 1981.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Mi1listre de l'Intérieur,
Ph. BUSQUIN.


	Page 1
	Titles
	S95 (1980 - 1981) - N' 1 
	Kamer 
	van Volksvertegenwoordigers 
	WETSONTWERP 
	betreffende de afschaffing van de functie . 
	MEMORIE VAN TOELICHTING 
	S95 (1980. 1981) - N° 1 
	Chambre 
	des Représentants 
	PROJET DE LOI 
	relatif à la suppression de la fonction 
	EXPOSE DES MOTIFS 


	Page 2
	Titles
	De Minister van Binnenlandse Zaken, 
	WETSONTWERP 
	Aan allen die nu zijn en hierna weze« zullen, ONZE GROET. 
	Le Ministre de l'Intérieur, 
	PROJET DE LOI 
	A tous, présents et à venir, SALUT •. 


	Page 3
	Titles
	[ 3 ] 



